
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลแม่สามแลบ
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ในสังกัด องค์การบริหารส่วนตำบลแม่สามแลบ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ (รอบการประเมิน ท่ี ๑)

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ (๙) ประกอบมาตรา ๒๖ วรรคเจ็ด แห่งพระราขบัญญัติ 
ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ และประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคล 
ส่วนท้องถิ่น เรื่อง กำหนดมาตรฐานกลางการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น ประกาศ ณ วันท่ี ๒๕ มิถุนายน 
๒๕๔๔ ข้อ ๓๒ ประกอบกับมติคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล ในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๒ 
เม่ือวันที่ ๒๔ มกราคม ๒๕๖๒ เห็นชอบกำหนดมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการประเมินผลการปฏิบัติงานพนักงาน 
ครู และบุคลากรทางการศึกษาองค์การบริหารส่วนตำบล กำหนดให้ผู้บังคับบัญชามีหน้าที่ประเมินผลการ 
ปฏิบัติงานชองผู้ใต้บังคับบัญชา เพื่อประกอบการพิจารณาในเรื่องการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น ได้แก่ 
การเลื่อนขั้นเงินเดือน ค่าตอบแทน เงินรางวัลประจำปี การเลื่อนและหรือแต่งตั้ง การย้าย การโอนและรับโอน 
การให้ออกจากราชการ การจูงใจให้รางวัล และการบริหารงานบุคคลเรื่องอื่น  ๆ ให้มีมาตรฐานแห่งวิชาชีพและ 
ระบบ การบริหารงานบุคคลที่สอดคล้องเสมอภาคและเปีนธรรม จึงกำหนดให้องค์การบริหารส่วนตำบลแม่สาม 
แลบ ประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานประจำปี ให้พนักงานครูและบุคลากรทางการ 
ศึกษาในสังกัดทราบโดยทั่วกันภายในเดือนกันยายนของทุกปี

องค์การบริหารส่วนตำบลแม่สามแลบ จึงประกาศหลักเกณฑ์และวิธ ีการประเมินผลการ 
ปฏิบัติงานของพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ สำหรับรอบการ 
ประเมิน ท่ี ๑ (วันท่ี ๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ ถึงวันท่ี ๓๑ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๔) ดังนี้

๑. องค์ประกอบการประเมิน และสัดส่วนคะแนนของแต่ละองค์ประกอบ
องค์การบริหารส่วนตำบลแม่สามแลบ ได้ม ีการกำหนดการประเมินผลการปฏิบ ัติงาน 

โดยองค์ประกอบในการประเมินไว้ ๒ องค์ประกอบ ได้แก่
องค์ประกอบที่ ๑ การประเมินประสิทธิภาพและประสิทธิผลการปฏิบัติงาน คะแนน ๗๐

คะแนน
องค์ประกอบที่ ๒ การประเมินการปฏิบัติตนในการรักษาวินัย คุณ ธรรม จริยธรรม และ 

จรรยาบรรณวิชาชีพ คะแนน ๓๐ คะแนน
ในแต่ละรอบการประเมิน ให้องค์การบริหารส่วนตำบลนำผลคะแนนการประเมินผลการ

ปฏิบัติงานมาจัดกลุ่มตามผลคะแนนเป็น ๕ ระดับ ดังน้ี



ระดับผลการประเมิน ช่วงคะแนนการประเมิน ร้อยละของฐานในการคำนวณ
ดีเด่น ร้อยละ ๙๐ ข้ึนไป ๓.๕๑ -  ๖.๐๐
ดีมาก รอยละ ๘๐.0๐ -  ๘๙.๙๙ ๒.๕๑ -  ๓.๕๐

ด ี ร้อยละ ๗๐.๐๐ -  ๗๙.๙๙ (ริ).๕(9) — ๒.๕๐
พอใช้ ร้อยละ ๖๐.๐๐ -  ๖๙.๙๙ 0.๕0 — (5).๕๐

ปรับปรุง ร้อยละ ๕๙.๙๙ ลงมา ไม่ได้เลื่อนเงินเดือน

๒. การประเมินผลการปฏิบัติงาน
ผู้อำนวยการกองการศึกษา ประเมินพนักงานครูองค์การบริหารส่วนตำบลที่ปฏิบัติราชการ 

ณ ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กขององค์การบริหารส่วนตำบล
๓. แบบประเมินผลการปฏิบัติราชการ
การประเมินผลการปฏิบัติราชการ กำหนดให้ใช้แบบประเมินผลการปฏิบัติราชการที่ ก.จ. 

ก.ท.และ ก.อบต. กำหนด
๔. แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติราชการ 

๔.๑ เมื่อเริ่มรอบการประเมิน
(๑) การประเม ินผลสัมฤทธของงาน : ประเมินจากผลการปฏิบ ัต ิราชการโดยให้ 

ผู้ประเมินกับผู้รับการประเมินกำหนดข้อตกลงร่วมกันเกี่ยวกับการมอบหมายงาน และการประเมินผลการ 
ปฏิบัติราชการ พร้อมกำหนดตัวชี้วัดหรือหลักฐานบ่งชี้ความสำเร็จชองงาน โดยพิจารณาความสอดคล้องกับ 
ตัวชี้ว ัดชององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หน่วยงานหรือส่วนราชการ อย่างเบ็เนรูปธรรมและเหมาะสมกับ
ลักษณะงาน

(๒) การประเม ินพฤติกรรมการปฏ ิบ ัต ิราชการหรือสมรรถนะ : ประเมินโดยใช้ 
วิธีการสังเกตพฤติกรรมการปฏิบัติราชการของผู้รับการประเมินโดยผู้ประเมิน โดยให้กรอกระดับสมรรถนะ 
ที่คาดหวังตามระดับตำแหน่งที่กำหนดไว้ตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง

ให ้ผ ู้ร ับการประเม ินเสนอแบบประเม ินท ี่ได ้จ ัดทำตามท ี่ได ้กำหนดข ้อตกลงร ่วมก ัน 
พร้อมลงนามรับทราบข้อตกลง แล้วให้ผู้ประเมินเพื่อลงนามรับทราบข้อตกลงและให้ผู้ประเมินหรือส่วนราชการ 
รวบรวมไว้สำหรับการประเมินในช่วงครบรอบการประเมิน 

๔.๒ ระหว่างรอบการประเมิน
ผู้ประเมินให้คำปรึกษา แนะนำ หรือชี้แจงแก่ผู้รับการประเมิน เพื่อปรับปรุง แก้ไชและ 

พัฒนาผลลัมฤทธึ๋ฃองงาน และพฤติกรรมหรือสมรรถนะในการปฏิบัติราชการ 
๔.๓ เมื่อครบรอบการประเมิน

(๑) การประเมินผลสัมฤทธิ๋ฃองงาน ให้ผู้ม ีอำนาจหน้าที่ประเมินผลการปฏิบัติ 
ราชการของผู้รับการประเมินตามตัวชี้วัดผลลัมฤทธึ๋ฃองงานที่ได้จัดทำไว้เมื่อเริ่มรอบการประเมินตามข้อตกลง 
และกรอกข้อมูลผลการประเมินลงในแบบประเมิน และสรุปผลคะแนนลงในแบบ

(๒) การประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติราชการหรือสมรรถนะ ให้ผู้มีอำนาจหน้าที่ 
ประเมินสมรรถนะชองผู้รับการประเมิน กรอกข้อมูลผลการประเมินสมรรถนะลงในแบบประเมินและสรุปผล 
คะแนนลงในแบบประเมิน



-๓-

ให ้ส ่วนราซการ/หน่วยงานจัดทำข้อม ูล ท ี่ผ ู้ประเมินลงนามรับรอง และแบบประเมิน 
ที่สรุปผลคะแนนที่ผู้รับการประเมินได้ลงนามรับทราบผลการประเมินครบถ้วนแล้ว ให้งานการเจ้าหน้าที่ภายใน 
กรอ บ ระยะเวลาของแต ่ละรอ บ การป ระเม ิน  เพ ื่อน ำผลการป ระเม ิน เส น อคณ ะกรรมการกล ั่น กรอง
การประเมินผลการปฏิบัติงานชองข้าราชการและพนักงานส่วนท้องถิ่นพิจารณา โดยให้เลื่อนเงินเดือนแต่ละคน 
ในแต่ละครั้งในอัตราไม่เกินร้อยละ ๖ ของฐานในการคำนวณ และให้เลื่อนเงินเดือนภายในวงเงินร้อยละ ๓ 
ของอัตราเงินเดือนรวมของพนักงานครูซึ่งพิจารณาจากผลการประเมินการปฏิบัติงาน และวงเงินงบประมาณ 
ที่ใข้ในการเลื่อนเงินเดือนพนักงานครู

๕. กรอบระยะเวลาการดำเนินการประเมินผลการปฏิบัติราชการ
กำหนดกรอบระยะเวลาการดำเน ินการประเม ินผลการปฏ ิบ ัต ิงาน ประจำปีงบประมาณ 

พ.ศ. ๒๕๖๔ รอบการประเมินที่ ๑ (วันท่ี ๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ ถึงวันท่ี ๓๑ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๔) ไว้ดังน้ี

ลำดับ กิจกรรม
ปร

กรอบระยะเวลา รอบการ 
ะเมิน ๑ /รอบการประเมิน ๒

๑ กำหนดกรอบการประเมินผลการปฏิบัติงาน เดือนกันยายนของทุกปี
๒ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประกาศกำหนดหลักเกณฑ์ 

การประเมินผลการปฏิบัติงานประจำปี
เดือนกันยายนชองทุกปี

๓ การจัดทำตัวขี้วัดผลสำเร็จของงานรายบุคคล
- หน่วยงานถ่ายทอดตัวขี้วัดและค่าเป้าหมายจากระดับ 
หน่วยงานลงสู่ระดับบุคคล
- ผู้บังคับบัญชา (ผู้ประเมิน) ตกลงร่วมกันกับ
ผู้ใต้บังคับบัญชา (ผู้รับการประเมิน) กำหนดตัวขี้วัด 
ผลสำเร็จชองงานแล้วเสร็จ

เมษายน

(ริ̂ ผู้ประเมินแต่ละระดับติดตามและให้คำปรึกษาแนะนำ ตุลาคม-มีนาคม
๕ ผู้ประเมินดำเนินการประเมินผลการปฏิบัติงานและ 

สมรรถนะ
เมื่อครบรอบการประเมิน

๖ ผู้ประเมินส่วนราชการแจ้งผลการประเมินและส่งผลการ 
ประเมินให้งานการเจ้าหน้าที่

เมษายน

๗ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประกาศรายซื่อผู้ม ีผลการ 
ปฏิบัติราชการในระดับดีเด่น

เมษายน

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน

ประกาศ ณ วันท่ี ๘ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๓

(นายไตรรัตน์ วนาศิริสุข)
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแม่สามแลบ


